Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД  ВСЕВОЛОЖСК»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 25.02.2020

                                   № 4
г. Всеволожск

О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» от 26.09.2017 № 54 «Об утверждении Положения

об общественной комиссии по жилищным вопросам

по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», советом депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» принято

РЕШЕНИЕ:

1. Внести в решение совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 26.09.2017 №54 «Об утверждении Положения об общественной комиссии по жилищным вопросам по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»  (далее –Решение)  следующие изменения:

1.1. Изложить приложение №1 «Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» к Решению  в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

1.2. Признать утратившим силу приложение №2 «Состав общественной комиссии по жилищным вопросам по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» к Решению.
2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.

Глава

муниципального образования

                  С.В. Богдевич

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов

муниципального образования

«Город Всеволожск»

от 25.02.2020 года № 4
УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

муниципального образования

«Город Всеволожск»

от 26.09.2017 года № 54

(Приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

  об общественной  комиссии по жилищным вопросам по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным законодательством РФ и областным законом Ленинградской области  от 13.10.2005 №89-ОЗ  «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».

1.2. Общественная комиссия по жилищным вопросам по муниципальному образованию «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (далее  - администрация МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Ленинградской области в сфере жилищных правоотношений, нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, настоящим Положением.

1.4. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, круг решаемых вопросов и регламент работы.

Положение о Комиссии утверждается решением совета депутатов   муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.5. Обязанности по организации работы Комиссии возлагаются на жилищный отдел администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.

1.6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации  МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.

2. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят восемь постоянных членов Комиссии.

Комиссию возглавляет председатель.

2.2. Полномочия председателя Комиссии:

- определяет повестку дня, дату, время и место заседаний Комиссии;

- проводит заседания Комиссии;

- даёт поручения секретарю Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

2.3. Полномочия заместителя председателя Комиссии:

- в отсутствии председателя Комиссии выполняет функции председателя Комиссии.

2.4. Полномочия секретаря Комиссии:

- информирует членов Комиссии и приглашённых лиц о дате, времени и месте проведения заседаний Комиссии (не менее чем за два дня до назначенной даты);

- рассылает материалы к очередному заседанию Комиссии;

- ведёт протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- обеспечивает хранение документов и материалов (протоколов) Комиссии.

3. Задачи, функции, права Комиссии

3.1. Основными задачами Комиссии являются:

3.1.1. Обеспечение реализации жилищных прав граждан, проживающих на территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Город Всеволожск»), в соответствии с жилищным законодательством.

3.1.2. Обеспечение контроля в вопросах учета и распределения муниципального жилищного фонда МО «Город Всеволожск».

3.2. Основными функциями Комиссии является рассмотрение заявлений, документов граждан по следующим вопросам:

3.2.1 признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, малоимущими гражданами по основаниям, установленным действующим законодательством, включение в состав очереди членов семьи;

3.2.2. снятие граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях;

3.2.3. предоставление в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда МО «Город Всеволожск» по договорам социального найма, коммерческого найма, предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда;

3.2.4. предоставление отдельных жилых помещений в порядке очередности и (или) освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах, в том числе рассмотрение альтернативных вариантов при наличии нескольких претендентов на условиях и в порядке, определенных действующим законодательством;

3.2.5. обмен жилых помещений по заявлениям нанимателей;

3.2.6. включение (исключение) жилых помещений в число (из числа) специализированного жилищного фонда;

3.2.7. Комиссия рассматривает и иные вопросы, связанные с учетом и предоставлением жилых помещений и улучшением жилищных условий граждан.

3.3. Принятие решений по результатам рассмотрения документов по вопросам, указанным в п.п. 3.2.1-3.2.7.

3.4.  Комиссия имеет право:

 3.4.1 принимать следующие решения по рассматриваемым Комиссией вопросам:

  -  положительное решение;

  -  мотивированный отказ;

  - отложить принятие  решения, в связи с запросом необходимых документы от граждан и должностных лиц в рамках рассмотрения конкретного вопроса.

3.4.2. по решению председателя Комиссии приглашать на заседания Комиссии руководителей учреждений или их уполномоченных представителей по принадлежности рассматриваемых вопросов, иных заинтересованных лиц.

4. Регламент работы Комиссии, порядок принятия решений

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, при наличии заявлений от граждан по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, но не реже одного раза в месяц.

Заседание Комиссии считается правомочным, а голосование при принятии решений действительным, при наличии не менее двух третей её состава.

4.2. Вопросы на заседание Комиссии выносят:

- глава администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;

- члены Комиссии.

4.3. Вопросы, поступившие на рассмотрение Комиссии, вносятся секретарём в повестку дня (не менее чем за три дня до планируемого заседания). Не позднее, чем за два рабочих дня, членам Комиссии рассылается повестка заседания Комиссии, подготавливаемая секретарём. Повестка должна содержать полный перечень выносимых вопросов.

4.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствовавших на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов – председательствующий на заседании Комиссии обладает решающим голосом.

4.5. Решения Комиссии заносятся в протокол заседания и подписывается всеми присутствующими членами Комиссии. Протокол ведётся секретарём Комиссии.

4.6.  Решение Комиссии носит рекомендательный характер для издания постановления администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области по вопросу, рассмотренному Комиссией.

4.7. Протоколы Комиссии хранятся в соответствии с законодательством об архивном деле.